
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
[Formatul documentului nu va fi modificat] 

 

1. Denumirea autorităţii contractante: Centrul de plasament temporar pentru copii cu 

dizabilitati or.Hînceşti  

2. IDNO: 1007601000609 

3. Tip procedură achiziţie: LICITATIE PUBLICA 

4. Motivul recurgerii la procedura accelerată 

5. Obiectul achiziţiei: UTILAJ FRIGORIFIC ( CAMERE FRIGORIFICE SI CAMERA 

CONGELATOR) 

6. Cod CPV: 34100000-8 

7. Data publicării anunţului de intenţie: ___11.09.2019____________________ 

Aceast anunţ de participare este întocmit în scopul achiziţionării  UTILAJ  FRIGORIFIC             

( CAMERE FRIGORIFICE SI CAMERA CONGELATOR)                                                                           

[obiectul achiziţiei] 

Conform necesităţilor  Centrul de plasament temporar pentru copii cu dizabilitati or.Hînceşti 

 [denumirea autorităţii contractante]  

(în continuare – Cumpărător) pentru perioada bugetară ,anul  2019 

8.Sursa alocaţiilor bugetare/banilor publici: Bugetul de stat 

9. Modalităţi de plată: transfer 

Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie LICITATIE PUBLICA privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri: 

 

Nr Cod CPV Denumirea bunurilor 
solicitate 

U/M Cant Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 
Standarde de referinta 

Valoarea 
estimata 
cu TVA 

    

 42500000-1 UTILAJ FRIGORIFIC ( 
CAMERE FRIGORIFICE 
SI CAMERA 
CONGELATOR) 

  Bloc din trei camere 
frigorigice 
camera de temperatura 
medie- 2 buc 
cameră la temperatură 
scăzută-1 buc 480000.00 

       

    

 

 

10. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate. 

11. Tipul contractului: Vînzare –cumpărare 



12. Termenul şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitat(durata contractului): de la 

data semnării contractului de către părţi a bunului 

13.  Locul  de livrare a bunului : UTILAJ FRIGORIFIC ( CAMERE FRIGORIFICE SI 

CAMERA CONGELATOR)  la   Centrul de plasament temporar pentru copii cu 

dizabilitati mun..Hînceşti 

14. Modalitatea de efectuare a evaluării : cel mai mic preţ fara TVA si corespunderea 

specificatiei tehnice solicitate 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului va fi: cel mai mic preţ 

fara TVA si corespunderea specificatiei tehnice solicitate 

16. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere tehnico-

economic,   

Precum şi ponderile lor: 

    a) Specificaţia tehnică; 

    b)    Specificația de preț; 

    c)    Formularul ofertei; 

   d) Formularul contractului; 

   e) Lista bunurilor şi graficul livrării; 

17. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative 

18. Condiţiile speciale de care depinde îndeplinirea contractului (neobligatoriu): nu se cere 

19. Documentele/cerinţele de calificare pentru UTILAJ FRIGORIFIC ( CAMERE 

FRIGORIFICE SI CAMERA CONGELATOR)   caracteristicile tehnice detaliate  

solicitate sunt indicate in caietul de sarcini- specificatii tehnice . 

Documentele/cerinţele de calificare/selecție pentru operatorii economici includ următoarele:  
 

Nr. 

d/o 

Denumirea documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de 

document 

Obligativitatea 

1 DUAE Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorul 

economic 

OBLIGATORIU 

2 Oferta cu specificarea dotărilor Formularul ofertei F3.1 , F4.1,; F4.2 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorul economic 

OBLIGATORIU 

3 Extras din Registrul de stat al 

persoanelor juridic, Licenţa de 

activitate 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorul 

economic 

OBLIGATORIU 

4 Informații generale despre ofertant confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a operatorul economic 

OBLIGATORIU 

5 Certificatul privind lipsa sau 
existenta restantelor la bugetul 

Confirmata  prin semnatura si 

stampila participantului 

OBLIGATORIU 



public national la dorinta 

 Neincadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin in 

aplicarea art. 18 din legea nr. 131 

din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

operatorul economic 

OBLIGATORIU 

 Garanția de exploatare 
Confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a 

operatorul economic 

OBLIGATORIU 

 Pașaportul tehnic pentru fiecare 

unitate 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a operatorul 

economic 

OBLIGATORIU 

 Garantia pentru oferta 

 

Documentatia standart OBLIGATORIU 

 Actul care atesta dreptul de a livra 

bunuri/servicii 

Copie confirmata prin semnatura si 

stampila ofertantului 

obligatoriu 

 

 

 

20. Operatorii economici interesaţi pot obţine informaţie suplimentară de la autoritatea 

contractantă şi familiariza cu cerinţele documentelor de licitaţie la adresa indicată mai jos: 

a) Denumirea autorităţii contractante:  Centrul de plasament temporar pentru copii cu dizabilitati 

or.Hînceşti 

b)Adresa: or.Hînceşti  str.A.Marinescu 16 

c) Tel: (0269)2-02-42, 2-42-75 

d) Fax: (0269)2-23-62 

e) E-mail: casainternat00@mail.ru 

f) Numele şi funcţia persoanei responsabile: Gutu Lidia – economist 

Cerinte obligatorii : 

. Furnizorul ete importator  oficial al  camerelor frigorifice  prezentate in oferta; 

. Documente ce atesta  ca furnizorul sa detina centru de deservire tehnica autorizat . 

 . Indicarea clară a denumirii, adresei, numărului telefonului de contact şi numelui persoanei 



împuternicite de către Participant).  

Adiţional setul de documente poate fi obţinut on-line la adresa :   casainternat00@mail.ru          

În cazul obţinerii setului de documente din resursele on-line, agentul economic poate depune cererea 

de participare în conformitate cu Art. 32(4) a Legii Nr. 131 din 03.07.2015  privind aciziţiile publice. 

21. Întocmirea ofertelor:   

   a) Termenul de depunere/deschidere a ofertelor în cazul în care este utilizat un sistem 

dinamic de achiziţie sau licitaţie deschisă: 

- pînă la:  

- pe: conform platformei SIA RSAP 

   b) Data-limită de depunere a cererilor de participare în cazul licitaţiei restrînse sau al 

procedurii negociate:               

   c) Adresa la care ofertele si cererile trebuie transmise: Centrul de plasament temporar 

pentru copii cu dizabilitati or.Hînceşti str.A.Marinescu 16  , persoana responsabilă Gutu 

Lidia  tel : 0269 2 02 42; 2-23-62, 2-42-75 

Ofertele întîrziate  vor fi respinse. 

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertei: Orice persoana este autorizată să 

asiste  la deschiderea ofertelor cu exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP  

achizitii.md 

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

24. Limba sau limbile în care acestea trebuie redactate : romană,   

25. Garanţia pentru ofertă: 

Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de 1% ( din suma totală a 

ofertei fara  TVA) în formă de:  

- Garanţie bancară sau 

- Transfer bancar. 

Plata prin transfer se va efectua în adresa Centrul de plasament temporar pentru copii cu 

dizabilitati or.Hînceşti  , cu nota “Garanţia pentru ofertă la LP  nr. _21012048  ocds-b3wdpl-

MD1568184490982   conform următoarelor detalii:  

    Beneficiarul plăţii: Centrul de plasament temporar pentru copii cu dizabilitati or.Hînceşti 

    Denumirea băncii : MF-TR Chisinau-bugetul de stat 



    Codul fiscal: 1007601000609  

    IBAN : MD51TRPCAA518410A01302AA 

    Contul bancar: TREZMD2X  

    Trezoreria teritorială: MF-TR Chisinau-bugetul de stat 

Garanţia de bună execuţie a contractului: [ suma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 

procentual din preţul contractului adjudecat ] : 5% 

26. Forma juridică de organizare pe care trebuie să o ia asocierea grupului de operatori 

economici cărora li s-a atribuit contractul: nu se cere 

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: Agenţia 

Naţională de soluţionare a contestaţiilor.  

28. Contractul nu intră sub incidenţa Acordului OMC. 

29. Valoarea estimată a achiziţiei, fără TVA 400000.00 lei 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________El. IACUB 


		2019-09-11T15:03:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




